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VLADIMIR MAĐAREVIĆ

Treća HNL  Jug
	1.	 Hajduk II	 22	 15	 2	 5	 55:20	 47
	2.	 Neretvanac	 22	 12	 4	 6	 39:30	 40
	3.	 Hrvace	 22	 10	 8	 4	 35:25	 38
	4.	 Croatia 	 22	 11	 3	 8	 37:22	 36
	5.	 Zadar	 22	 10	 6	 6	 34:22	 36
	6.	 Kamen	 22	 10	 5	 7	 28:27	 35
	7.	 GOŠK Du. 1919	22	 9	 6	 7	 29:22	 33
	8.	 Primorac (B)	 22	 9	 3	 10	 29:30	 30
	9.	 OSK	 22	 9	 3	 10	 27:32	 30
	10.	Jadran LP	 22	 9	 3	 10	 22:31	 30
	11.	Neretva	 22	 8	 5	 9	 26:29	 29
	12.	Val	 22	 7	 6	 9	 22:38	 27
	13.	Primorac (S)	 22	 7	 5	 10	 22:37	 26
	14.	Zmaj (B)	 22	 7	 4	 11	 32:35	 25
	15.	Junak	 22	 7	 4	 11	 18:22	 25
	16.	Omiš (-1)	 22	 6	 6	 10	 26:31	 23
	17.	 Orkan	 22	 5	 6	 11	 26:38	 21
	18.	Zmaj (M)	 22	 4	 7	 11	 28:44	 19 
 

Raspored 23. kola - danas (16 sati): OSK - 
Hajduk II, Val - Zmaj (M), Jadran LP - Orkan, Zadar 
- Kamen, GOŠK Dubrovnik 1919 - Primorac (B), 
Omiš - Junak.  
Sutra (16 sati): Zmaj (B) - Neretva, Neretvanac - 
Primorac (S), Croatia - Hrvace.

Tomislava Markovića, 
kojem je srčana aritmija 
izazvala zastoj srca,  
najvjerojatnije čeka 
ugradnja defibrilatora 
ispod ključne kosti, a 
Mađarević je kazao da 
ga nakon oporavka čeka 
radno mjesto kao trenera 
u klubu Osijek-Žito �   
� VLADO KOS / HANZA MEDIA

B
ilo mi je to najdužih po-

la sata u životu. Nikad 

ništa slično nisam pro-

živio - govori nam Vla-

dimir Mađarević, čovjek koji 

je zajedno s kolegom Borisom 

Čulinom praktički spasio život 

poznatom hrvatskom gimna-

stičaru Tomislavu Markoviću.

Što se dogodilo? Marković, 

a 31 mu je godina tek, na tre-

ningu u rodnom Osijeku doži-

vio je srčani udar prilikom za-

grijavanja na treningu. Na sre-

ću, njegov trener Mađarević i 

kolega Čulin odmah su reagi-

rali s reanimacijom do dolaska 

hitne pomoći koja je potom na-

stavila s oživljavanjem. Pola 

sata trajala je agonija, prepri-

čava nam Mađarević događa-

je tog kobnog poslijepodneva 

u srijedu.

- Tomislav je radio lagane 

vježbice, zagrijavao se za tre-

ning kad mu je odjednom po-

zlilo. Rekao je da mu nije dobro 

i počeo se grčiti. Nedugo zatim 

se opustio i prestao disati. Srce 

mu je prestalo kucati.

Usprkos strahu i panici, 

Mađarević je zajedno s Čuli-

nom reagirao na pravi način.

- Instinktivno smo počeli s 

reanimacijom i masažom sr-

ca, umjetnim disanjem usta 

na usta... Te prve minute bi-

le su ključne. Hitna je došla za 

5-10 minuta i nastavila ga oživ-

‘Još mi je pred očima slika 
ekrana s ravnom crtom’

PIŠE VEDRAN BABIĆ ljavati još 20 minuta. Tomislav 

je pola sata bio klinički mrtav!

Ni kad je hitna došla, situa-

cija nije bila povoljna.

- Dali su mu elektrošok tri 

puta, a na ekranu je bila skroz 

ravna crta. Doktorica koja je 

vodila tim kasnije mi je pre-

znojena rekla da je već pomi-

slila da je Tomislav izgubljen i 

kako je šteta što tako mlad čo-

vjek odlazi...

Mađarević nije mogao vje-

rovati što se događa.

‘Redovno je 
kontroliran svake 
godine na sportskim 
pregledima, a na 
zadnjem EKG-u 
prošlog studenog prije 
manje operacije na 
potkoljenici sve je bilo 
čisto. Nikad nije imao 
srčanih tegoba.’

- To gledaš samo na filmo-

vima, a odjednom se događa 

tebi. Tomo je od pete godine s 

nama, znamo ga cijeli život, vi-

še smo proveli vremena s njim 

nego s našim obiteljima. Jako 

smo vezani za njega.

Što vam je prolazilo kroz 

glavu?

- Svašta. Molili smo se Bo-

gu i govorili Tomislavu da dr-

ži. Užasno je bilo kolegi i me-

ni, iako ni sada još nismo sa-

svim svoji.

Sada se mogu i našaliti.

- Zafrkavamo se da ćemo 

otvoriti obrt za rad u hitnim 

slučajevima pod stresom!

I tako je Tomislav poljup-

cem sreće i pravovremenom 

reakcijom Mađarevića i Čuli-

na izbjegao najcrnji scenarij. 

Zadržan je u osječkom KBC-u 

gdje je stabilno. 

- Još traju pretrage, ali doš-

lo je do srčane aritmije koja je 

izazvala zastoj srca - izvijestio 

nas je Mađarević i dodao:

- Nitko u njegovoj široj obi-

telji nije imao problema sa sr-

cem. Redovno je kontroliran 

svake godine na sportskim 

pregledima, a na zadnjem 

EKG-u prošlog studenog prije 

manje operacije na potkoljeni-

ci sve je bilo čisto. Nikad nije 

imao tegobe.

Kako se Tomislav sad osje-

ća?

- Super. Nema bolova i on bi 

izašao van da može, ali EKG 

pokazuje nepravilan rad srca. 

Sad je na poluintenzivnoj njezi 

i do daljnjega ostaje u bolnici.

Mađarević je dodao:

- Govori se o ugradnji de-

fibrilatora koji se ugrađu-

je ispod ključne kosti. Jedna 

elektroda ide u srce i kontroli-

ra aritmiju. Ako do nje dođe, 

defibrilator se uključuje i to 

ispravlja, ujednačuje rad sr-

ca. Svakih pet godina mora se 

promijeniti, a lako se ugrađuje 

kroz lokalnu anesteziju.

Iako je Marković, suprug i 

otac dvije kćerkice, nesalomlji-

vog duha i već razmišlja o po-

vratku na parter, od toga neće 

VRAĆA SE DUKA SPLIT SUTRA (15 SATI) DOČEKUJE ISTRU 1961 I IMA PRILIKU UHVATITI KORAK S INTEROM

‘Crvenima’ lakše kad ne igra Roce

 V
LA

D
IM

IR
 D

U
G

A
N

D
ŽI

Ć 
/ 

H
A

N
ZA

 M
ED

IA

áá Sutrašnji ogled Splita i 

Istre 1961 (15 sati) mogao bi za 

“crvene” biti vrijedan ostan-

ka. Momčad trenera Bruna 

Akrapovića u susret ulazi sa 

sedam bodova prednosti pred 

posljednjom Cibalijom. U slu-

čaju pobjede, te domaćeg po-

raza Vinkovčana od lidera Ri-

jeke što je za očekivati, deset 

kola prije kraja pobjegli bi Ci-

baliji na velikih deset bodova 

prednosti. Možda bi u tom slu-

čaju i hvatali korak s Interom, 

no o tom potom. Prvo treba osi-

gurati barem deveto mjesto i 

dodatne kvalifikacije za osta-

nak u ligi. Jer i Cibalija se po-

kušava trgnuti, dobila je ovog 

tjedna i novog trenera, bivšeg 

igrača Hajduka Mladena Bar-

tolovića.

No, osim onih na terenu, 

podjednako važnu utakmicu 

“crveni” igraju i izvan njega. 

Sinoć je istekao i rok za dosta-

vu financijske dokumentacije 

za dobijanje licence za nastup 

u Prvoj HNL iduće sezone. A 

poznato je koliko financijskih 

poteškoća ima klub s Parka 

mladeži. Još i lani su već “cr-

veni” teškom mukom dobili 

licencu. Dugovanja zaključ-

no sa zadnjim danom prošle 

godine moraju biti pokrivena, 

ili se pak moraju potpisati spo-

razumi o odgodi dugovanja s 

igračima, trenerima... Odluke 

o licencama na iduću sezonu 

Komisija za licenciranje do-

nijet će do 20. travnja, a bit će 

objavljene tri dana kasnije. U 

žalbenom postupku, drugom 

stupnju, odluke će Komisija 

donijeti do 20. svibnja, a obja-

vit će se do 25. svibnja.

Od ozljede se potpuno opo-

ravio vratar i kapetan Splita 

Tomislav Duka, u zadnjem ko-

lu protiv Intera bio je na klupi, 

a bio je među vratnicama i u 

prijateljskom ogledu protiv bo-

sanskohercegovačkog premi-

jerligaša Mettaleghea (0:0) na 

Parku mladeži odigranom ti-

jekom ove prvenstvene pauze.

Dobra vijest za “crvene” je 

što zbog tri žuta kartona pravo 

nastupa neće imati njihov biv-

ši napadač, povratnik u redove 

Istre 1961, Goran Roce. �F. VULAS

DANAS, 16 SATI 
Omiš - Junak
Omiš ili Junak. Jedno od ova dva jaka imena na 
trećeligaškim travnjacima,možda i oba, mogla bi sljedeće 
sezone igrati na županijskom nivou. Jer oba se nalaze 
usred borbe za ostanak, susjedi su na ljestvici. Sinjani su 
ohrabreni, digli su se nakon pobjede u Zmijavcima i onda 
osvojenim bodom doma protiv Neretvanca. S druge strane, 
Omišani su doma puno jači nego u gostima. Zanimljivo, vani 
imaju samo jednu jedinu pobjedu i to baš protiv Junaka. Tko 
izgubi, bit će u velikim problemima. � V. BABIĆ 

DANAS, 16 SATI 
Val - Zmaj (M)
“Radnicima” je valjda ove sezone zapisano u zvijezdama da 
se bore za ostanak, kako RNK Split u prvoj, tako i RNK Zmaj 
u trećoj ligi. Dapače, Makarani su u još i težoj situaciji jer 
“gone” sve pred sobom dok Splićane za barem djelomičnu 
utjehu proganja zadnja Cibalija. Trener Armando Marenzi 
pokušava probuditi Zmaja, no za bijeg sa začelja trebat 
će mnogo bolje igre i rezultati na gostujućim terenima. 
Sa zadnjih pet gostovanja Zmaj u Makarsku nije donio ni 
bod. S druge strane i Val je još jako daleko od osiguranog 
ostanka, a nema ni u prošlom kolu isključenog Josipa 
Bauka. �  F. VULAS 

DANAS, 16 SATI 
Zadar - Kamen

“Napunimo Stanove u čast Hrvoju” pozivaju u Zadru. Na 
stadionu u Stanovima danas će se na susretu s Kamenom 
obilježiti još jedna tužna godina bez Hrvoja Ćustića. U 
ponedjeljak 3. travnja napunit će se devet godina otkad 
je nogometaš Zadra preminuo od teških ozljeda kao 
posljedice udarca glavom u zid na susretu sa Cibalijom. 
Na terenu i na tribinama će se odati počast Hrvoju, a onda 
slijedi borba za bodove dva kluba koja pretendiraju prema 
vrhu. Premijeru na klupi domaćina imat će bivši trener 
Hajduka Ivan Pudar koji je ovog tjedna preuzeo momčad. �
� F. VULAS

Tomislav je radio lagane vježbice  kad mu je odjednom 
pozlilo. Počeo se grčiti, a nedugo zatim se opustio i 
prestao disati. Instinktivno smo počeli s reanimacijom. 
Ubrzo je došla i hitna, te su mu dali elektrošok tri puta. 

Doktorica koja je vodila tim kasnije mi je preznojena 
rekla da je već pomislila da je Tomislav izgubljen.

TRENER KOJI JE SPASIO ŽIVOT OSJEČKOM GIMNASTIČARU TOMISLAVU MARKOVIĆU GOVORI ZA ‘SLOBODNU’ 
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‘Još mi je pred očima slika 
ekrana s ravnom crtom’

biti ništa.

- S takvim srčanim pro-

blemom nema natrag, ali sad 

je najvažnije da se oporavi. 

Ostat će s nama u klubu kao 

trener, čeka ga radno mjesto - 

veli Mađarević, inače i izvrš-

ni predsjednik Gimnastičkog 

društva Osijek-Žito.

I za kraj, kako ste nakon ci-

jele ove priče vi?

- Funkcioniramo normal-

no. Organiziramo Svjetski 

kup kao svake godine ovdje 

u Osijeku, ali stalno nam sli-

ke sijevaju. Kolega je sanjao 

čudne snove tog tipa. Još smo 

u tom filmu...

Danas i sutra u dvorani Gospino polje u Dubrovniku 
održava se treće izdanje Europskog kupa u judu. 
Ove godine privući će stotinjak judoka više nego 
lani, ukupno 310 iz 26 država, a Hrvatsku će 
predstavljati čak 50 natjecatelja. Kao naši najjači 
adut najavljena je europska prvakinja do 23 godine 
i domaća predstavnica Ivana Šutalo u kategoriji 
preko 78 kg. Kvalifikacije oba dana počinju u 10 sati, 
a finala su u subotu od 16 i u nedjelju od 15 sati. Ako 
organizacijski sve prođe dobro, a sigurni smo da 
hoće, Dubrovnik bi sljedeće godine mogao ugostiti i 
Europsko prvenstvo za mlađe seniore. (VB) 

Tbilisi je nova destinacija Zlatku Kumriću, novi Grand 
Prix, nadamo se i novi bodovi u poretku najboljih 
svjetskih judaša kategorije do sto kilograma. Iako mu 
ždrijeb, najblaže rečeno, nije bio sklon.
Popularni splitski Aurelius je u prvome kolu 
slobodan, i to je dobra vijest. Međutim, druga 
runda vodi ga na boljeg iz dvoboja između Gruzijca 
Zaališvilija i Moldavca Remarenca koji nastupa pod 
zastavom Ujedinjenih Arapskih Emirata, a to nikako 
nije dobra vijest. 
Od Gruzijca je već jednom izgubio, u 
Samsunu prije dvije godine u 
svom debitantskom nastupu 
na jednom GP turniru, k tomu 
Gruzijac nastupa pred svojim 
navijačima, dok je Remarenco već 
osvajao medalje na Svjetskim 
prvenstvima. No, to je bilo, 
u međuvremenu je i Kumrić 
stasao i sigurno će se i njega 
štošta pitati u Tbilisiju...
� M. BILIĆ  

 

Preko 500 natjecatelja, točnije 560, sudjelovat će 
danas u Imotskom na Memorijalnom taekwondo 
turniru “Josip Jović”. To je već jedanaesto izdanje 
ovog sportskog događaja koji u organizaciji 
TK Imotski iz godine u godinu privlači sve više 
posjetitelja i koji je generalno jedan od najvećih 
sportskih događaja u Imotskom.
Memorijal se svečano otvara u 13 

sati u dvorani gimnazije 
(Srednjoškolski centar) u 
Imotskom, a borbe kreću 

već u 8 sati ujutro. 
Nastupit će stotinjak 
djece iz Imotskog 
i okolnih općina te 

ukupno tridesetak 
klubova iz Hrvatske, 
Slovenije i BiH. Ulaz 

je slobodan, a bit će to 
odlično zagrijavanje za 
seniorsko prvenstvo 
Hrvatske u taekwondou 

sutra u Prološcu. Fešta 
taekwondoa ovog vikenda 

u Imotskoj krajini! (VB)

Judo (1): Europska elita 
okupirala Gospino polje

Judo (2): ‘Aurelius’ u 
Tbilisiju skuplja bodove

Taekwondo: Više od  
500 boraca u Imotskome
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‘STARA ŠKOLA’ GARI KASPAROV U CRIKVENICI OVOG LJETA OTVARA ŠAHOVSKU AKADEMIJU

‘Bit će to najveće šahovsko 
središte za mlade u Europi’

 G
O

R
A

N
 M

EH
K

EK
 / H

A
N

ZA
 M

ED
IA

áá Kulturni centar “Stara 

škola” u Crikvenici, koji će 

okupljati mlade šahiste i za 

koji je planirano da postane 

šahovska akademija, bit će 

otvoren u kolovozu u surad-

nji Grada Crikvenice i Fonda-

cije Garry Kasparov Adriatik, 

ekspoziture američke šahov-

ske zaklade Kasparov Chess 

Foundation u Hrvatskoj, na-

javili su u Splitu Gari Kaspa-

rov i gradonačelnik Crikveni-

ce Damir Rukavina.

- To će biti šahovska akade-

mija i međunarodno središte 

za velike šahovske manifesta-

cije mladih, vjerojatno najve-

će u Europi - naglasio je legen-

darni šahist koji će i otvoriti 

taj centar.

On je istaknuo kako Hrvat-

ska ima veliku šahovsku tra-

diciju koju treba oživjeti. Po 

njegovim riječima, Rusija sa-

da nema tako izraženu šahov-

sku ulogu, a trenutačno Ame-

rika ima najjače igrače mlađe 

od 18 godina a razlog tomu je, 

po njegovom mišljenju, i djelo-

vanje njegove zaklade u SAD-

u više od desetak godina.

Projekt “Šah uz školu,” 

koji se radi po modelu zakla-

de Kasparov, je na svojoj onli-

ne platformi dosegao u Hrvat-

skoj oko 1800 registriranih ko-

risnika iz 178 osnovnih škola 

širom Hrvatske, registrirano 

je i oko 130 nastavnika, vodi-

telja šahovskih aktivnosti u 

osnovnim školama. Kako je 

istaknuto u pisanom materi-

jalu tom projektu potporu je 

da i predsjednik Vlade Andrej 

Plenković.

Kasparov je rekao kako 

ima odličan odnos s hrvat-

skim premijerom, a istaknuo 

je kako u Hrvatskoj želi popu-

larizirati šah i da to “nema ni-

kakve političke konotacije.”

DR. VLADIMIR IVANČEV: 
Ponekad promjene na sr-
cu uslijed napora mogu ići 
u negativnom smjeru

ááLiječnik Vladimir Ivančev, predsjednik Hrvatskog 
društva za sportsku medicinu, kaže da prvo treba razjasniti 
značenje ‘srčanog udara’. 
- U javnosti se pod srčanim udarom smatra ‘infarkt’ – 
nedovoljna opskrba srčanog mišića krvlju, što ovdje nije 
bio slučaj, već se radilo ili o aritmiji (prebrzom-nepravilnom 
radu srca) ili o asistoliji (potpunom prestanku rada srca). 
Pitamo ga kako je moguće da se tako nešto dogodi sportašu 
te razine, reprezentativcu, koji obavlja redovne preglede. 
- Srce je dinamičan organ i njegova struktura i funkcija se 
mijenjaju tijekom godina napornih treninga. Te promjene su 
u pravilu fiziološke, funkcionalne prilagodbe, no ponekad 
promjene idu u negativnom smjeru što može imati ozbiljne 
posljedice. Upravo zato su redoviti pregledi sportaša 
obavezni neovisno o natjecateljskoj razini. U slučaju sumnje 
na određene patološke promjene, provode se dodatne 
kardiološke pretrage. Prevelika cijena i nedostupnost 
istih ne dopuštaju njihovo uvrštavanje u standardni opseg 
pregleda. 
- Je li obavljao redovite liječničke preglede? Ako jeste, je li 
u obitelji bilo sličnih incidenata, je li u prethodnim kliničkim 
pregledima i EKG nalazu bilo znakova koji upućuju na 
moguće anomalije građe i funkcije srca i je li on imao do 
sada nekih tegoba i ispada? Odgovori na ova pitanja dat će i 
zaključak je li se ovaj incident, na svu sreću sretnog ishoda, 
mogao predvidjeti i spriječiti. 
- U relativno malom broju slučajeva, redoviti pregledi 
sportaša koji u pravilu uključuju klinički-fizikalni pregled 
i EKG srca u mirovanju mogu biti uredni, sportaš i obitelj 
do toga trenutka nisu imali sličnih tegoba ili incidenata, a 
nesretni slučaj se ipak dogodi. No, ovaj mali broj slučajeva 
nam ne smije biti opravdanje za nepoduzimanje svih 
standardnih postupaka u preventivnim pregledima 
sportaša, koji bi se trebali redovito provoditi. � T. GATTIN ZEBIĆ

Klasnić dobio spor: 
Liječnici ipak krivi za 
gubitak oba bubrega

ááDa liječnički nalazi ne moraju nužno biti točni 
i ispravni, pokazuje primjer Ivana Klasnića. Bivši hrvatski 
nogometni reprezentativac tužio je liječnike bivšeg kluba 
Werdera iz Bremena za nesavjesno liječenje koje je dovelo do 
gubitka oba njegova bubrega i taj je slučaj - dobio! 
Sud u Bremenu donio je nepravomoćnu presudu u korist 
Klasnića utvrdivši kako liječnici nisu prepoznali nalaze koji 
su upućivali na nepravilnosti u funkcioniranju bubrega prije 
nego je to otkriveno prilikom operacije slijepog crijeva 2005. 
godine. Klasniću je 2007. presađen bubreg njegove majke 
koji je njegov organizam odbacio, kao i bubreg koji mu je 
donirao otac tri mjeseca kasnije. Klasnić se od rujna 2016. 
nalazi na listi čekanja za novi bubreg, a triput tjedno ide na 
dijalizu po nekoliko sati. Nakon procesa koji je trajao gotovo 
devet godina liječnici sada moraju Klasniću isplatiti odštetu 
od 100 tisuća eura za pretrpljenu bol, što je ipak slaba 
satisfakcija za silne godine proživljenog horora. Klasnić ima 
pravo i na materijalnu odštetu čiji iznos još nije poznat. (VB)
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